
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23554 del 09/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20935 del 29/09/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REVOCA FINANZIAMENTO SISTEMA REGIONALE IEFP PERCORSI ANNUALI
PER IL CONSEGUIMENTO DI UN CERTIFICATO DI QUALIFICA (EQF 3 LIV.) DA
REALIZZARE NELL'A.S.2023/2024 DI CUI ALL'OPERAZIONE RIF. PA. 2023-
19838/RER E CONTESTUALE DISIMPEGNO DELLE RISORSE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Viste le Leggi Regionali:
 n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità

di  accesso  al  sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,
attraverso  il  rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 n. 17 del 1^ agosto 2005, “Norme per la promozione dell’occupazione,
della qualità, sicurezza e regolarità del Lavoro” e ss.mm.ii.;

 n.  5  del  30  giugno  2011,  “Disciplina  del  sistema  regionale
dell’istruzione e formazione professionale” e ss.mm.;

Richiamati:
 la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 69 del 02/02/2022

“Proposta Adozione del Programma Regionale FSE+ dell'Emilia-Romagna
2021-2027 in attuazione del REG.(CE) n. 1060/2021” (Delibera della
Giunta regionale n. 1896 del 15 novembre 2021);

 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5300 del
18/07/2022 che approva il Programma "PR Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027"
per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito
dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della
crescita" per la Regione Emilia-Romagna in Italia CCI 2021IT05SFPR004;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1286 del 27/07/2022 “Presa
d'atto delle decisioni di approvazione del Programma Regionale Emilia-
Romagna FSE+ 2021-2027 e del Programma Regionale Emilia-Romagna FESR
2021-2027  ed  istituzione  dei  Comitati  di  Sorveglianza  dei  due
Programmi”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1298  del  14/09/2015
“Disposizioni  per  la  programmazione,  gestione  e  controllo  delle
attività  formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro  -
Programmazione SIE 2014-2020”;

Richiamate,  in  particolare,  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale:
 n.  1176  del  10/07/2023  “Approvazione  degli  Avvisi  per  presentare

percorsi annuali per il conseguimento di un certificato di qualifica
(EQF  3  LIV.)  da  realizzare  nell'a.s.  2023/2024  e  delle  misure  di
personalizzazione per l'inclusione e il successo formativo. Sistema
regionale IeFP - DGR n. 581/2023”, ed in particolare l’Allegato 1);

 n.  1347  del  31/07/2023  “Sistema  regionale  IeFP.  Approvazione  dei
percorsi annuali per il conseguimento di un certificato di qualifica
(EQF  3  LIV.)  da  realizzare  nell'a.s.2023/2024.  Allegato  1)  alla
delibera di Giunta regionale n. 1176/2023”;

Richiamata in particolare la determinazione dirigenziale  n. 17301/2023
“Sistema  regionale  IeFP.  Finanziamento  delle  operazioni  costituenti
l'offerta dei percorsi annuali per il conseguimento di un certificato di
qualifica  (EQF  3  liv.)  da  realizzare  nell'a.s.2023/2024  di  cui  all'
allegato 1) della DGR n. 1176/2023 e approvate con DGR n. 1347/2023
allegato 2) a valere sulle risorse FSE+ 2021/2027 Priorità 4. Occupazione
giovanile.”;

Considerato  che,  come  precisato  al  punto  8.  parte  dispositiva  della
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1347/2023  di  approvazione  dei
percorsi annuali per il conseguimento di un certificato di qualifica (EQF
3 LIV.) da realizzare nell'a.s.2023/2024, le operazioni dovevano essere
avviate  in  coerenza  al  calendario  scolastico  per  l’a.s.  2023/2024  e
pertanto il 15 settembre 2023 con un numero minimo di 15 partecipanti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Preso atto della nota prot. 20/09/2023.0962758.E con la quale Fondazione
Valmarecchia (cod. org. 8524 e C.F. 91126520401) comunica formalmente la
rinuncia  al  finanziamento  dell’operazione  Rif.  PA  2023-19838/RER
(impegnata con determinazione dirigenziale n. 17301/2023) a causa del
mancato raggiungimento del numero sufficiente di iscritti;

Dato atto, inoltre, che relativamente a tali attività non sono stati
effettuati pagamenti;

Ritenuto pertanto di procedere alla revoca del finanziamento concesso al
soggetto in relazione alla suddetta operazione, per la quale è pervenuta
formale  rinuncia,  per  la  somma  complessiva  di  euro  127.389,90,  come
dettagliato nell’allegato 1) parte integrante sostanziale del presente
atto;

Visti:
 il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 771/2021 “Rafforzamento delle
capacità amministrative dell'Ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021”, con la quale si è proceduto
al conferimento dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta
della Regione Emilia-Romagna;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  380/2023  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione
2023-2025”, per brevità PIAO 2023-2025, così come da ultimo aggiornato
con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1097/2023 “Approvazione
Piano  Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2023  -  2025.
Secondo  adeguamento  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  di  maggio
2023”;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione dirigenziale n.
2335/2022;

Richiamate le Leggi Regionali:
 n.  40/2001  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,

abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n.4” per
quanto applicabile;

 n. 23/2022 “Disposizioni collegate alla Legge regionale di Stabilità
per il 2023”;

 n. 24/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione
2023-2025 (Legge di Stabilità regionale 2023)”;

 n. 25/2022 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023 -
2025”;

 n. 10/2023 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e prima
variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

 n. 11/2023 “Assestamento e prima variazione generale al bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:  

pagina 3 di 7



 n. 2357/2022 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  regione
Emilia-Romagna 2023-2025” e succ. mod.;

 n. 1338/2023 “Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia
-Romagna 2023-2025”; 

Visto  il  D.lgs.  n.  118/2011  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate:
 la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e
ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti
alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto applicabile;  

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  468/2017  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  426/2022  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1615/2022  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale” e s.m.;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2360/2022  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale  e
soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 474/2023 “Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1 aprile 2023 a seguito dell'entrata in
vigore del nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III del
CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:
 n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale

Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
titolarità di Posizione organizzativa”; 

 n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali presso
la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

 n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della  Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.  Conferimento  di
incarichi dirigenziali”;

 n.  14040/2023  “Conferimento  incarico  di  dirigente  di  Settore
nell'ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie.”;

pagina 4 di 7



Attestato che la sottoscritta Dirigente, responsabile del procedimento,
non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  revocare  il  finanziamento  concesso  a  favore  di  Fondazione
Valmarecchia,  C.F.  91126520401,  per  l’operazione  Rif.  PA  2023-
19838/RER, la cui richiesta di finanziamento è stata approvata con
la deliberazione della Giunta regionale n. 1347/2023, finanziata con
la determinazione dirigenziale n. 17301/2023, per complessivi euro
127.389,90,  come  dettagliato  nell’allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2. di  disimpegnare la somma complessiva di euro 127.389,90 registrata
come segue:

per euro 50.955,96
- quanto  a  euro  20.382,38  da  portare  in  riduzione  all’impegno

registrato al n. 8609 sul capitolo U75431 “Assegnazione agli enti
di formazione, istituzioni e associazioni senza fini di lucro per
la  realizzazione  del  programma  regionale  Emilia-Romagna  FSE+
2021-2027  nell'ambito  dell'obiettivo  “investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" (regolamento UE n.1060 del 24
giugno 2021; dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022) - Quota UE”, 

- quanto  a  euro  21.401,50  da  portare  in  riduzione  all’impegno
registrato al n. 8610 sul capitolo U75433 “Assegnazione agli enti
di formazione, istituzioni e associazioni senza fini di lucro per
la  realizzazione  del  programma  regionale  Emilia-Romagna  FSE+
2021-2027  nell'ambito  dell’obiettivo  "investimenti  a  favore
dell’occupazione e della crescita" (L. 16 aprile 1987, n.183; L.
30 dicembre 2020 n. 178, art. 1, commi 51-55; delibera CIPESS n.
78 del 22 dicembre 2021; dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022) -
Quota Stato”, 

- quanto  a  euro  9.172,08  da  portare  in  riduzione  all’impegno
registrato al n. 8614 sul capitolo U75435 “Assegnazione agli enti
di formazione, istituzioni e associazioni senza fini di lucro per
la  realizzazione  del  programma  regionale  Emilia-Romagna  FSE+
2021-2027  nell'ambito  dell'obiettivo  "investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" (L.R. 30 giugno 2003, n.12;
L.R. 1 agosto 2005, n. 17; dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022)
- Quota regione”, 

del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, anno di previsione
2023, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2357/2022 e
ss.mm.,

per euro 76.433,94
- quanto  a  euro  30.573,58  da  portare  in  riduzione  all’impegno

registrato al n. 746 sul capitolo U75431 “Assegnazione agli enti
di formazione, istituzioni e associazioni senza fini di lucro per
la  realizzazione  del  programma  regionale  Emilia-Romagna  FSE+
2021-2027  nell'ambito  dell'obiettivo  “investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" (regolamento UE n.1060 del 24
giugno 2021; dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022) - Quota UE”, 

- quanto  a  euro  32.102,25  da  portare  in  riduzione  all’impegno
registrato al n. 747 sul capitolo U75433 “Assegnazione agli enti
di formazione, istituzioni e associazioni senza fini di lucro per

pagina 5 di 7



la  realizzazione  del  programma  regionale  Emilia-Romagna  FSE+
2021-2027  nell'ambito  dell’obiettivo  "investimenti  a  favore
dell’occupazione e della crescita" (L. 16 aprile 1987, n.183; L.
30 dicembre 2020 n. 178, art. 1, commi 51-55; delibera CIPESS n.
78 del 22 dicembre 2021; dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022) -
Quota Stato”, 

- quanto  a  euro  13.758,11  da  portare  in  riduzione  all’impegno
registrato al n. 748 sul capitolo U75435 “Assegnazione agli enti
di formazione, istituzioni e associazioni senza fini di lucro per
la  realizzazione  del  programma  regionale  Emilia-Romagna  FSE+
2021-2027  nell'ambito  dell'obiettivo  "investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" (L.R. 30 giugno 2003, n.12;
L.R. 1 agosto 2005, n. 17; dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022)
- Quota regione”

del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, anno di previsione
2024, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2357/2022 e
ss.mm.;

3. di trasmettere la presente determinazione al Settore “Bilancio” per
gli adempimenti di competenza vale a dire ridurre gli accertamenti,
a fronte della riduzione degli impegni di spesa di cui al precedente
punto 2.;

4. di pubblicare la presente determinazione per estratto nel bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia  –  Romagna  Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

5. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.
26 comma 2 del D.lgs. n. 33 del 2013 e all’ulteriore pubblicazione,
ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  medesimo  Decreto,  secondo  quanto
previsto  nel  PIAO  2023-2025  e  nella  direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti.

Francesca Ragazzini

pagina 6 di 7



Cod. 
Org.

Soggetto Attuatore titolare dell'operazione Codice fiscale Rif_pa CUP
Somme da 

disimpegnare
Cap. 75431  
Imp. n. 8609

Cap. 75433  
Imp. n. 8610

Cap. 75435  
Imp. n. 8614

Cap. 75431  
Imp. n. 746

Cap. 75433  
Imp. n. 747

Cap. 75435  
Imp. n. 748

8524 Fondazione Valmarecchia 91126520401 2023-19838/RER E64D23001100009 127.389,90 20.382,38 21.401,50 9.172,08 30.573,58 32.102,25 13.758,11

Esercizio 2024Esercizio 2023

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


